
VERBALE DI RIUNIONE 

Con riferimento a quanto previsto nella Parte Seconda dell'Accordo sindacale 18-3.1996, la Fiat 
S.p.A., assistita dall'Unione Industriale di Torino, e le Organizzazioni Sindacali Nazionali FIM, 
FIOM, UILM e FISMIC, si sono incontrate per procedere all’esame sia dei dati di Bilancio Consolida-
to del Gruppo Fiat che dei dati industriali dì ogni Settore, relativi all'anno 1998, da prendersi a riferi-
mento per la determinazione degli indici relativi al Premio di Risultato. 
 
Sulla base dei dati certificati di Bilancio relativi agli anni 1997 e 1998 ed in applicazione delle modali-
tà di calcolo previste dall'Accordo citato, le parti hanno riscontrato quanto segue: 
 
* l’indice misuratore dei Nuovo P.P.G. è risultato pari a 1,045391 (allegato 1). Tale indice è calcola-

to tenuto conto di quanto indicato nel Verbale di Riunione del 7 luglio 1997 in merito alle Spese di 
Garanzia; 

 
* l'indice R.O.I. è risultato pari a 5,5 (allegato 2); 
 
* gli importi di Qualità per Settore sono rispondenti a quanto riportato nell'allegato 3; 
 
* gli importi complessivi del P.d.R., ottenuti applicando le formule di calcolo previste dall'Accordo 

18.3.1996, sono quelli indicati, per ogni singolo Settore, negli allegati da 4 a 13, che parimenti ri-
portano, nel rispetto delle modalità di erogazione in atto e tenuto conto delle quote già inserite nel-
la retribuzione mensile, la parte dì Premio di Risultato da corrispondere nel corrente mese di luglio 
ai lavoratori interessati. 

 
Le modalità di definizione del livello individuale del Premio continuano ad essere regolate con riferi-
mento ai criteri indicati agli articoli 8, 9, 10, 11 e 12 dei Regolamento del Premio Performances di 
Gruppo che costituisce parte integrante dell'Accordo 4.7.1989. 

Le Parti confermano che, salvo specifici accordi, ai lavoratori che nel corso degli ultimi dodici mesi 
hanno operato in più Settori del Gruppo viene pagato il Premio di Risultato spettante al Settore ove 
sono in forza nel mese di luglio. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
Torino, 13 luglio 1999 
 



 

 
 

 
Allegato 1 

P.P.G. 1999   Valore riferito a coeff. 1,00 (1 - 4 ctg.)  

 
METODO INTEGRAZIONE GLOBALE METODO INTEGRAZIONE GLOBALE 
(adeguamento D. Lgs. 127/91) (adeguamento D. Lgs. 127/91) 

 
Ricavi netti anno 1997 MML. 86.731 Bil. cons. escl. SNIA BPD  Rapporti utilizzati 
Ricavi netti anno 1998 MML. 88.621 Bilancio consolidato 

 
Dipendenti anno 1997 N. 234.983 Bilancio consolidato Ric.netti / Dipendenti n-1  0,401820 

                                       ----------------- = 1,088663 m 0,5 = 0,544332 
Dipendenti anno 1998 N. 220.549 Bilancio consolidato Ric.netti / Dipendenti n-2  0,369095 

 
Cap. inv. netto anno 1997 MML.  26.095 Bilancio consolidato 
   Ric.netti / CIN n-1 3,340659 
Cap. inv. netto anno 1998 MML.  26.528 Bilancio consolidato          ------------------ = 1,005113 x 0,2 = 0,201023 
   Ric.netti / CIN n-2 3,323664 
Patrimonio netto anno 1997 MML.  28.794 Bilancio consolidato 

 
Patrimonio nello anno 1998 MML. 29.277 Bilancio consolidato Patr.netto / CIN n-1 1,103626 

                                   -------------------- = 1,000178 x 0,2 = 0,200036 
Spese di garanzia indice 1 Patr.netto / CIN n-2  1,103430 

   
 
  Spese di garanzia =1,000000 x 0,1  0,100000 

 
INDICE 1999  1,045391 

 
2.100.000 (P.P.G. 98) x 1,045391 VALORE P.P.G.  2.195.000 

 
 VALORE MASSIMO RETRIBUIBILE (da Accordo 18.3.96)    2.100.000 

 

 



 
 
 
 

Allegato 2 

 
R.O.I. 1999        Valore riferito a coeff. 1,00 (l - 4 ctg.) 

 
R.O.I. Valore R.O.I. 

R.O.I.< 6               0  
 6,01 < R.O.I.< 10 90.000 + 40.000 x (R.O.I. -  6) Risultato Operativo MML. 1,445 Bilancio consolidato 

 10,01 < R.O.I.< 20                    250.000 + 55.000 x (R.O.I. – 10) 
 R.O.I. > 20 800.000 Capitale investito netto (medio) MML. 26.312 Bilancio consolidato 

   Rapporti utilizzati 

   Risultato operativo 1.445 
------------------------------------         =          ----------- x 100 = 5,5 Indice R.O.I. 

Capitale investito netto   26.312 
 

 

 
 

. 
    0 Valore R.O.I. 

 
 

 

 



Allegato 3 
 

QUALITÀ 1999  
 
Valore riferito a coeff. 1,00 (1 - 4 ctg.) 

 
Settore                   Q 
       Valore in £ 

 
AUTO   402.000 

IVECO   372.000 

NEW HOLLAND  421.000 

TEKSID   339.000 

MAGNETI MARELLI  364.000 

COMAU   311.000 

FIAT AVIO   470.000 

FIAT FERROVIARIA  496.000  
 
Tutti gli altri 
SETTORI/SOCIETÀ  394.000 

 



Allegato 4 
Premio di Risultato - 1999 SETTORE AUTO 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  Erogazione 

Luglio 
1999 

Categ. Coeff. 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 P.P.G. P.d.R Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1, 00 2.100.000 0 0 -371.000 402.000 31.000 2.502.000 -340.000 960.000 960.000 1.920.000 582.000 
5^ 1,07 2.247,000 0 0 -397.000 430.000 33.000 2.677.000 -364.000 1.026.000 960.000 1.986.000 691.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 0 -427.000 462.000 35.000 2.877.000 -392.000 1.104.000 960.000 2.064.000 813.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 0 -482.000 523.000 41.000 3.253.000 -441.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.045.000 

 
 

Allegato 5 
 

Premio di Risultato - 1999 SETTORE IVECO 
 

  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 
Erogazione 
Luglio 1999 

Categ. Coeff. 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 0 0 -371.000 372.000 15.000 2.427.000 -356.000 960.000 960.000 1.920.000 552.000 
5^ 1,07 2.247.000 0 0 -397.000 398.000 16.000 2.645.000 -381.000 1.026.000 960.000 1.986.000 689.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 0 -427.000 428.000 17.000 2.843.000 -410.000 1.104.000 960.000 2.064.000 779.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 0 -482.000 484.000 20.000 3.214.000 -462.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.006.000 

 
 
 

Allegato 6 
Premio di Risultato - 1999 SETTORE NEW HOLLAND 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1999 

Categ. Coeff. 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 0 0 -371.000 421.000 29.000 2.521.000 -342.000 960.000 960.000 1.920.000 601.000 
5^ 1,07 2.247.000 0 0 -397.000 450.000 31.000 2.697.000 -366.000 1.026.000 960.000 1.986.000 711.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 0 -427.000 484.000 33.000 2.899.000 -394.000 1.104.000 960.000 2.064.000 835.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 0 -482.000 547.000 37.000 3.277.000 -445.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.069.000 

 
Allegato 7 

Premio di Risultato - 1999 SETTORE TEKSID 



 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1999 

Categ. Coeff. 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 0 0 -371.000 339.000 3.000 2.439.000 -368.000 960.000 960.000 1.920.000 519.000 
5^ 1,07 2.247.000 0 0 -397.000 363.000 3.000 2.610.000 -394.000 1.026.000 960.000 1.986.000 624.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 0 -427.000 390.000 4.000 2.805.000 -423.000 1.104.000 960.000 2.064.000 741.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 0 -482.000 441.000 4.000 3.171.000 -478.000 1.248.000 960.000 2.208.000 963.000 

 
. 
 

Allegato 8 
 

Premio di Risultato - 1999 SETTORE MAGNETI MARELLI 1 
 

  A B C D E C + D + E   
  P.P.G. Assorb.  R.O.I. Qualità P.d.R. Quota P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1999 

Categ. Coeff. 1999 ex accordo ΔA - B 1999 1999 1999 mensilizzata 
   18.3.96     P.d.R. 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 1.429.000 671.000 0 364.000 1.005.000 960.000 75.000 
5^ 1,07 2.247.000 1.529.000 718.000 0 389.000 1.107.000 960.000 147.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 1.643.000 772.000 0 419.000 1.191.000 960.000 231.000 
7^ 1,30 2.730.000 1.857.000 873.000 0 473.000 1.346.000 960.000 386.000 

 
La presente tabella vale per i seguenti Stabilimenti: 
MAGNETI MARELLI S.p.A. DIVISIONE SISTEMI ELETTRONICI Corbetta 
 “ ENTI CENTRALI Corbetta 
 “ DIVISIONE SISTEMI ELETTRONICI Pavia e Venaria 
 “ DIVISIONE RETROVISORI Venaria e Marcone 
 “ B.U. ACCENSIONE Cusano Milanino 
 “ DIVISIONE ILLUMINAZIONE Asti  
 “ DIVISIONE SISTEMI DI SCARICO Lazzate 
 “ DIVISIONE RICAMBI Corbetta 
MAGNETI MARELLI MANUFACTURING S.p.A. DIVISIONE MACCHINE ROTANTI San Salvo 
MAGNETI MARELLI CLIMATIZZAZIONE S.p.A. DIVISIONE SISTEMI TERMICI Poirino 
AUTOMOTIVE LIGHTING ITALIA S.p.A. DIVISIONE ILLUMINAZIONE Venaria 
 
 

Allegato 9 
Premio di Risultato - 1999 SETTORE MAGNETI MARELLI 2 



 
  A D E C + D + E D E D + E  
  P.P.G. R.O.I. Qualità P.d.R. Quota fissa mensilizzata Totale P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1999 

Categ. Coeff. 1999 1999 1999 1999 P.P.G. P.d.R.  
         

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 0 364.000 2.464.000 960.000 960.000 1.920.000 544.000 
5^ 1,07 2.247.000 0 389.000 2.636.000 1.026.000 960.000 1.986.000 650.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 419.000 2.834.000 1.104.000 960.000 2.064.000 770.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 473.000 3.203.000 1.248.000 960.000 2.208.000 995.000 

 
La presente tabella vale per i seguenti Stabilimenti: 
MAGNETI MARELLI S.p.A. DIVISIONE CONTROLLO MOTORE Bologna, Bari e Crevalcore 
 “ DIVISIONE COMPONENTI MECCANICI Livorno 
 “ DIVISIONE SISTEMI DI SCARICO Venaria e Caivano 
 “ DIVISIONE LUBRIFICANTI Villastellone e Napoli 
 “ DIVISIONE RICAMBI Venaria 
 “ ENTI CENTRALI Venaria 
MAGNETI MARELLI CLIMATIZZAZIONE S.p.A. DIVISIONE SISTEMI TERMICI Avellino 
SISTEMI SOSPENSIONI S.p.A. SISTEMI TELAIO Rivalta e Sulmona 

 
 

Allegato 10 
 

Premio di Risultato - 1999 SETTORE COMAU 
 

  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 
Erogazione 
Luglio 1999 

Categ. Coeff. 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 0 0 -371.000 311.000 -20.000 2.411.000 -391.000 960.000 960.000 1.920.000 491.000 
5^ 1,07 2.247.000 0 0 -397.000 333.000 -21.000 2.580.000 -418.000 1.026.000 960.000 1.986.000 594.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 0 -427.000 358.000 -23.000 2.773.000 -450.000 1.104.000 960.000 2.064.000 709.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 0 -482.000 404.000 -26.000 3.134.000 -508.000 1.248.000 960.000 2.208.000 926.000 

 
 

Allegato 11 
Premio di Risultato - 1999 SETTORE FIAT AVIO 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1999 

Categ. Coeff. 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 1999 Δ98/97 1999 Δ98/97 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 



1^ - 4^ 1,00 2.100.000 0 0 -371.000 470.000 113.000 2.570.000 -258.000 960.000 960.000 1.920.000 650.000 
5^ 1,07 2.247.000 0 0 -397.000 503.000 121.000 2.750.000 -276.000 1.026.000 960.000 1.986.000 764.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 0 -427.000 541.000 130.000 2.956.000 -297.000 1.104.000 960.000 2.064.000 892.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 0 -482.000 611.000 147.000 3.341.000 -335.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.133.000 

 
 
 

Allegato 12 
Premio di Risultato - 1999 SETTORE FIAT FERROVIARIA 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1999 

Categ. Coeff. 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 0 0 -371.000 496.000 132.000 2.596.000 -239.000 960.000 960.000 1.920.000 676.000 
5^ 1,07 2.247.000 0 0 -397.000 531.000 142.000 2.718.000 -255.000 1.026.000 960.000 1.986.000 792.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 0 -427.000 570.000 151.000 2.985.000 -276.000 1.104.000 960.000 2.064.000 921.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 0 -482.000 645.000 172.000 3.375.000 -310.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.167.000 

 
 
 

Allegato 13 
Premio di Risultato - 1999 Tutti gli altri SETTORI/SOCIETÀ 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1999 

Categ. Coeff. 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 1999 Δ99/98 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 0 0 -371.000 394.000 30.000 2.494.000 -341.000 960.000 960.000 1.920.000 574.000 
5^ 1,07 2.247.000 0 0 -397.000 422.000 33.000 2.669.000 -364.000 1.026.000 960.000 1.986.000 683.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 0 -427.000 453.000 34.000 2.868.000 -393.000 1.104.000 960.000 2.064.000 804.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 0 -482.000 512.000 39.000 3.242.000 -443.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.034.000 

 


